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1. Úvodné slovo starostu obce 

Vážení spoluobčania, milí priatelia,

v roku 2022 sme boli svedkami mnohých udalostí, ktoré ovplyvnili dianie nielen u nás doma,
ale  aj  v celej  Európe.  Zatiaľ,  čo  sme  sa  mohli  tešiť  z postupného  slabnutia  pandémie
koronavírusu,  na  druhej  strane  sme  boli  svedkami  vojnového  konfliktu  na  Ukrajine,  ktorý
pretrváva až dodnes. Okrem viacerých významných udalostí vo svete, to boli na domácej scéne
predovšetkým voľby do miestnych samospráv a samospráv vyšších územných celkov, ktoré sa
konali  po prvý krát spoločne.  Pokračujúci nárast cien energií,  pohonných látok,  stavebných
materiálov,  potravín,  ale  aj  služieb  spôsobil  vysokú infláciu  v našej  spoločnosti.  Táto  mala
dopad  nielen  na  bežných  občanov,  ale  aj  na  miestne  samosprávy,  tú  našu  nevynímajúc.
Neštandardné  prijímanie  novej  legislatívy  s dopadom  na  chod  a fungovanie  miestnych
samospráv situáciu obciam a mestám len sťažovalo a uberalo im z finančných prostriedkov. Aj
napriek tomu sme sa ako obec snažili  zachovať kvalitu a rozsah poskytovaných služieb pre
svojich občanov a zrealizovať pokiaľ možno najviac z toho, čo sme si na rok 2022 predsavzali.
To sa prejavilo aj vo vyššom čerpaní kapitálovej časti rozpočtu. Prebytok bežného rozpočtu
alebo  aj  úspora  na  bežných  výdavkoch  činila  142 540  Eur.  Do  rekonštrukcií  objektov,
budovania miestnej infraštruktúry a zveľadenia obce investovala obec z vlastných zdrojov 148
807  Eur,  z finančných  zdrojov  EÚ,  štátneho  rozpočtu,  či  úveru  to  bolo  205  622  Eur.
Zrealizovaných bolo niekoľko väčších, či menších projektov. Z tých finančne náročnejších to
boli:  rozšírenie  priestorov  spoločenskej  miestnosti  nad  predajňou  potravín  Jednota,
rekonštrukcia  verejného  priestranstva  v centrálnej  časti  obce,  rekonštrukcia  miestnej
komunikácie u Bajzíkov, vybudovanie detského ihriska a workoutovej zóny v areáli materskej
školy, vybudovanie urnovej steny na miestnom cintoríne,  oprava ďalších troch balkónov na
bytovom dome č. 705, oprava dolného schodiska na budove pri ihrisku, zakúpenie a osadenie 2
ks  solárnych  svietidiel,  či  niektoré  ďalšie.  Obec  zahájila  prípravné  práce  na  vybudovaní
zberného dvora v obci a bola jej  schválená žiadosť o poskytnutie NFP na projekt „Zníženie
energetickej náročnosti budovy základnej školy“. S  ustupujúcou pandémiou koronavírusu sme
postupne  nadväzovali  na  kultúrno-spoločenské  podujatia  s čias  pred  pandémiou.
Najvýznamnejšou udalosťou roka 2022 boli oslavy 690. výročia 1. písomnej zmienky o našej
obci, ktoré sa konali v priebehu celého víkendu. Medzi tie ďalšie patrili už tradične Omšenské
fašiangy, oslavy Dňa matiek, oslavy Medzinárodného dňa detí, Omšenské halušky, Mikulášsky
jarmok,  ale  aj  stretnutia  s našimi  staršími  občanmi.  Negatívny  demografický  trend,  kedy
prevažovala úmrtnosť nad pôrodnosťou pokračoval  aj  v roku 2022. K 31.12.2022 evidovala
obec 1873 obyvateľov, čo je o 5 obyvateľov menej ako v roku 2021. Z toho 935 mužov a 938
žien. Narodilo sa 19 detí (5 dievčat, 14 chlapcov), zomrelo 30 občanov (11 žien a 19 mužov).
Okrem uvedeného obec už tradične zabezpečovala základné služby pre svojich občanov ako je:
zimná údržba chodníkov a miestnych komunikácií, úprava a kosenie verejných priestranstiev,
cintorína, čistenie odvodňovacích rigolov, či ďalšie práce podľa potreby a stupňa dôležitosti.
Záver  roka  sa  už  niesol  už  tradične  v adventnom  duchu,  slávení  Vianočných  sviatkov
a rozlúčky  so  starým  rokom.  Napriek  už  spomenutým  negatívnym  dopadom  na  chod
a fungovanie miestnych samospráv a vypätej spoločenskej situácii, ktorá vyústila koncom roka
až do pádu vlády, môžeme hodnotiť rok 2022 s prihliadnutím na všetky okolnosti ako úspešný.
Väčšinu z toho, čo sme si na tento rok naplánovali, sa nám podarilo zrealizovať. Ak sme aj
niečo  nestihli  alebo  nezrealizovali,  malo  to  zväčša  objektívne  dôvody.  S dosiahnutými
výsledkami však môžeme vyjadriť spokojnosť.  

2. Identifikačné údaje obce
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Názov: Obec Omšenie

Sídlo: Obecný úrad Omšenie č. 330, 914 43

IČO: 00311880

Štatutárny orgán obce: Mgr. Alojz Marček

Telefón:  032/6597229

Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s., pobočka Trenčín

číslo účtu IBAN:  SK17 5600 0000 0006 6811 9001

E-mail: podatelna@omsenie.sk, info@omsenie.sk

Webová stránka: www.omsenie.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Mgr. Alojz Marček

Zástupca  starostu  obce:  Ing.  Viliam  Václav  do  25.  11.  2022,  od  25.  11.  2022  Ing.  Eva

Bajzíková

Hlavný kontrolór obce: JUDr. Ľubomír Meravý

Obecné zastupiteľstvo: 

Od 25. 11. 2022:

1. Bajzík Marek, nezávislý kandidát, marian.bajzik@omsenie.sk  

2. Bajzíková Eva, Ing., nezávislý kandidát, eva.bajzikova@omsenie.sk

3. Homola Stanislav, SMER-sociálna demokracia,  kukohomola@gmail.com

4. Horňák Ivan, KDH, ivan.hornak538@gmail.com

5. Kohút Matúš, nezávislý kandidát, matus.kohut@omsenie.sk

6. Marček Ľubomír, nezávislý kandidát, lubomir.marcek@omsenie.sk

7. Václav Viliam, Ing., SMER-sociálna demokracia, viliam.vaclav@omsenie.sk 

Do 25. 11. 2022:

1. Dorušinec Rudolf, SMER-sociálna demokracia, rudolf.dorusinec@omsenie.sk 

2. Gašpar Tomáš, nezávislý kandidát, tomas.gaspar@omsenie.sk 

3. Krištofík Pavol, SMER-sociálna demokracia, pavol.kristofik@omsenie.sk

4. Václav Daniel, nezávislý kandidát, daniel.vaclav@omsenie.sk

Komisie pri obecnom zastupiteľstve:

Obecné zastupiteľstvo môže ako svoje stále  alebo dočasné poradné,  iniciatívne  a kontrolné

orgány  zriaďovať  komisie.  V  rámci  týchto  funkcií  komisie  vypracúvajú  stanoviská

k  prerokovávaným  materiálom  ako  podklady  pre  rozhodnutia  OZ  i  stanoviská  k  riešeniu
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všetkých najdôležitejších otázok života obce, predkladajú vlastné iniciatívne návrhy a podnety

OZ. Komisie sú zložené z poslancov OZ a ďalších osôb zvolených zastupiteľstvom:

1. Komisia finančná,  sociálna,  pre rozvoj  podnikania a pre správu obecného majetku

v zložení: predseda komisie Ing. Jarmila Šabatková, členovia komisie Ing. Eva Bajzíková, do

25. 11. 2022 Rudolf Dorušinec, Ing. Anna Langerová, Mária Škrovánková, od 25. 11. 2022:

Ing. Barbora Kyjacová, Mgr. Zuzana Škrovánková, Anna Bieliková

2.  Komisia  výstavby,  územného  plánovania,  dopravy,  poľnohospodárstva,  lesného  a

vodného hospodárstva v zložení: predseda komisie Ing. Viliam Václav, členovia komisie Ing.

Eva  Bajzíková,   Matúš  Kohút,  do  25.  11.  2022:  Daniel  Václav,  Pavol  Krištofík,  Ľubica

Malová, od 25. 11. 2022: Marek Bajzík, Bc. Susanne Marčeková

3. Komisia na ochranu verejného záujmu a verejného poriadku, na ochranu životného

prostredia, prešetrovanie a vybavovanie sťažností, havarijnú komisiu v zložení predseda

Ing. Viliam Václav – do 25. 11. 2022, od 25. 11. 2022 Mgr. Ivan Horňák, členovia komisie

Ľubomír Marček,  do 25. 11. 2022: Rudolf Dorušinec, Pavol Krištofík, , Marián Bajzík, Daniel

Václav, od 25. 11. 2022: Ing. Viliam Václav, Marek Bajzík, Stanislav Homola

4. Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, športu, cestovného ruchu, služieb a ochrany

spotrebiteľa v zložení  predseda  komisie  Dominika  Škrovánková,  členovia  komisie  Matúš

Kohút, Peter Homola, do 25. 11. 2022 Tomáš Gašpar, , Marián Uherko, Helena Matuščinová,

Renáta Marčeková, Marcela Malová, od 25. 11. 2022: Veronika Pištová, Martin Pišta, Mário

Horňák

5. Komisia na tvorbu Omšenských novín – Redakčná rada: v zložení predseda komisie Ing.

Viliam Václav do 25. 11. 2022, od 25. 11. 2022 Ing. Eva Bajzíková, členovia Bc. Susanne

Marčeková,  Ing.  Patrícia  Marčeková,  Mgr.  Ivan  Horňák,  od  25.  11.  202:  Dominika

Škrovánková

6. Komisia Zboru pre občianske záležitosti v zložení predseda komisie Ing. Viliam Václav,

členovia  komisie  Ing.  Patrícia  Marčeková,  do  25.  11.  2022  Mgr.  Ivan  Horňák,  Helena

Matuščinová,  od  25.  11.  2022:  Stanislav  Homola,  Mgr.  Zuzana  Škrovánková,  Renáta

Marčeková

Obecný úrad:

-  je  výkonným  orgánom  obecného  zastupiteľstva  a starostu.  Obecný  úrad  zabezpečuje

organizačné  a administratívne  veci  obecného  zastupiteľstva  a starostu,  ako  aj  orgánov

zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta.
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- zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je  

podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie 

obecného zastupiteľstva  a komisií,  vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí 

starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva

a rozhodnutia starostu.

Oddelenia  obecného úradu:

1. Organizačné a správne oddelenie

- samostatná odborná referentka  – vybavuje agendu podateľňa, pokladňa, evidencia 

obyvateľstva, CO a krízové riadenie, sociálne služby 

- samostatná odborná referentka – vybavuje agendu správa daní a poplatkov, odpadové 

hospodárstvo, stavebný poriadok a životné prostredie

- samostatná odborná referentka – vybavuje agendu verejné obstarávanie, dotácie, 

zverejňovanie, príprava podkladov a zápisnice OcZ, webová stránka obce 

2. Ekonomické oddelenie

- samostatná odborná referentka -  rozpočet a účtovníctvo, mzdy a personalistika, správa 

majetku, nájomné byty

3. Obecná knižnica

-  samostatná  odborná  referentka  –  obecná  knižnica,  vyhlasovanie  v MR,  BOZP,  revízie

zariadení, kultúrne podujatia

5. Technicko-prevádzkové oddelenie

-  zabezpečuje  vedenie  motorových vozidiel  a  strojov,  údržbu a prevádzku obecných budov

a zariadení,  správu cintorína

6. Stavebný úrad ako súčasť Spoločného stavebného úradu

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov
rozpočtovej
organizácie

Sídlo
rozpočtovej
organizácie

Zmena /zriadenie,
zrušenie, zmena

formy právnickej
osoby/

Štatutárny orgán
RO/riaditeľka ZŠ

Základná škola
s materskou školou

v Omšení

Omšenie č. 629, 
914 43 

Zriaďovacia listina zo
dňa 1. 9. 2012

PhD. Alena
Marčeková
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4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia

a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov,

dotácií  zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov.  Na plnenie svojich úloh

môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. Majetkom obce sú veci vo

vlastníctve  obce a  majetkové práva obce.  Majetok obce slúži  na plnenie  úloh obce,  má sa

zveľaďovať a zhodnocovať.  Neprípustné je darovanie nehnuteľného majetku obce.  Majetok

obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce.

Zásady hospodárenia  s  majetkom obce  určuje  obecné zastupiteľstvo.  Podiely  na  daniach  v

správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov

územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Dotácie  na  úhradu  nákladov  preneseného  výkonu  štátnej  správy  sa  zabezpečujú

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon

štátnej  správy,  ktorý  sa  preniesol  na  obec.  Ďalšie  dotácie  v súlade  so zákonom o štátnom

rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR

alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má

financovať. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v

registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej

štatistike. 

Všeobecnou  legislatívnou  normou  upravujúcou  účtovníctvo  vrátane  účtovnej  závierky

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle

tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.  Obec ako samostatný územný

samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších

zmien  a  doplnkov  a  Ústavou  Slovenskej  republiky.  Základným dokumentom strategického

plánovania  obce  je  Program  sociálneho  a  hospodárskeho  rozvoja  obce  Omšenie  ako

strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy. 
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Vízie obce:

 • Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a

ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce, 

• Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a

ostatným subjektom. 

•  Individuálnym  prístupom  starostu  obce  a  poslancov  OZ  zvyšovať  záujem  a  zapojenie

občanov do riešenia vecí verejných

• Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť  občanov obce. 

• Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života.

Ciele obce: 

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú,

kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci. 

5.Základná charakteristika konsolidovaného celku  

Obec  je  samostatný  územný  samosprávny  a správny  celok  Slovenskej  republiky.  Obec  je

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia

a o potreby jej obyvateľov. 

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: Okres  Trenčín,  mikroregión  Teplička,  súradnice  48°54'05''

severnej  zemepisnej  šírky  a  18°13'31''  východnej  zemepisnej

dĺžky.  Geomorfologicky leží obec v rámci Fatransko-tatranskej

oblasti, v Porubskej brázde na juhozápade Strážovských vrchov

Susedné mestá a obce: Kataster  obce  susedí  na  západe  s  kúpeľným  mestečkom

Trenčianske  Teplice,  na  juhozápade  s  Petrovou  Lehotou,  na

severe  s  Novou  Dubnicou  (k.  ú.  Veľký  a  Malý  Kolačín),

Dubnicou nad Váhom, na východe s Dolnou Porubou, na juhu s

katastrami obcí Slatinka nad Bebravou, Krásna Ves, Motešice (k.

ú. Bobot a Horné Motešice). 

Celková rozloha kat. územia obce: 2 436 ha
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Nadmorská výška: Najnižšie miesto chotára sa nachádza v nadmorskej výške 285 m

n. m., najvyššie miesto je kóta Baske (skalnatý masív južne od obce) vo výške 955 m n. m.

Stred obce leží v nadmorskej výške 333 m n. m.

5.2 Demografické údaje 

Národnostná štruktúra: slovenská, česká

Náboženské zloženie: rímskokatolícka, evanjelická a iné vyznania

Hustota  a počet obyvateľov : 

Počet obyvateľov  k 31. 12. 2022

Počet občanov v obci 1873

Počet občanov prihlásených na trvalý pobyt    38 

Počet občanov prihlásených na prechodný pobyt   3

Počet občanov odhlásených z trvalého pobytu  31

Počet zosnulých   30

Počet narodených   19

Priemerný vek       42,18

Počet občanov bývajúcich v bytoch    90

Počet občanov bývajúcich v domoch 1783

  

Počet obyvateľov  podľa veku k 31.12. 2022

do 6 mesiacov                                             7 do 18 rokov                                        354

do 12 mesiacov                                           19 od 1 do 18 rokov                                335

od 6 do 12 mesiacov                                   12 od 15 do 18 rokov                               65

do 6 rokov                                                 136 od 15 rokov                                      1568 

do 15 rokov                                               307 od 18 rokov                                      1513

od 1 do 15 rokov                                       288 muži od 18 do 62 rokov                     548

od 6 do 15 rokov                                       171 ženy od 18 do 62 rokov                      557

Veková štruktúra obyvateľstva k 31.12.2022     
Predproduktívny

vek
Produktívny vek Poproduktívny

vek
Spolu

spolu 295      15,75  % 1216     64,92  % 362     18,02   % 1877   100   %
ženy 132       7,05  %   605     32,30  % 201       9,75   %   940   50,08 %
muži 163       8,70  %   611     32,62  % 161       8,60   %   935   49,92 %
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Rok
   Narodenie
          Ž     M

Prisťahovanie
    Úmrtie      
          Ž   M

Odsťahovanie
Rozdiel 
v roku

Počet obyvateľov
k 31. 12. 

2000 19     10      9          15 22     11   11         17              1936

2001 13       9      4          17 19       8   11         11         0         1936

2002 16     10      6          10 22     15     7         22     - 18         1918

2003 13       7      6          27 21       7   14          8    + 11         1929

2004 16      10     6          26 17     10     7          17     +  8         1937

2005 18      7     11          18 25     13   12         11         0         1937 

2006 20      9     11            9 27     14   13         19      - 17         1920

2007 21      8     13          26 20     11     9         20       + 7         1927

2008 20    12       8          15 24     17     7         10       + 1         1928

2009 22    12     10          27 16       7     9         24       + 9         1937 

2010 15      6       9          34 24     10   14         24       + 1         1938

2011 16      6     10          24 13       4     9         14      +13         1951

2012 28    11     17          20 29     14   15         12       + 7         1958

2013 10      3       7          26 27     14   13         19      - 10         1948

2014 29    18     11          26 14       5     9         23      +18         1966

2015 20    10     10          21 31     17  14 41 -31         1935 

2016 17      5     12          33 15       7     8         43       -  8         1927

2017 28    13     15          25 19     11     8         21      +13         1940

2018 16    10       6          19 22     11   11         36 - - 23         1917

2019 21    11     10          13   23     13   10         21 - -  9         1908

2020 16      7       9           7   18       5  13         29 - - 24         1884

2021 19    10       9         22 29     15  14         19 - -  7         1887 

2022 19      5       14          38 30     11   19          31 -  - 4         1873

Vývoj počtu obyvateľov :
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Zaznamenávame  neustály  pokles  počtu  obyvateľov,  predpokladáme,  že  tento  trend  bude
pokračovať,  rovnako  predpokladáme  aj  starnutie  populácie,  nakoľko  sa  práceschopní
obyvatelia obce sťahujú do väčších miest, resp. do zahraničia za prácou.

5.3. Ekonomické údaje 

Rok 2022

Aktíva 3 531 804 €

Náklady celkom 1 139 630 €

Výnosy celkom 1 128 788 €

Výsledok hospodárenia -10 842 €

Záväzky 604 484 €

Osobné náklady 266 029 €

Výnosy z daní a poplatkov 1 013 487 €

Celková zadlženosť  30,5 %
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5.4. Symboly obce

Erb obce: V obraze je v neskorogotickom štíte
 na  zemi  ovca,  obrátená  smerom  vpravo,  nad  ňou  je
letopočet  1604. Súčasná  podoba  erbu  vychádza  z tejto
predlohy,  ktorú  dopĺňa  zelený  vrch,  ilustrujúci  dominantu
obce,  vrch Omšenskú babu.  Zvlnená pažiť  symbolizuje  aj
bohatý výskyt prameňov pitnej vody v okolí  obce.  Hlavná
heraldická  figúra  -  ovečka dokladá,  že obyvatelia  obce sa
v minulosti  zaoberali  a i v prítomnosti  zaoberajú  chovom
dobytka  a ovčiarstvom. Obecné  zastupiteľstvo  obce  erb
schválilo dňa 12. septembra 1997 a v Heraldickom registri
Slovenskej republiky je zaevidovaný pod signatúrou HR: O-
20/1997.  Jeho presná efinícia  znie:  „V modrom štíte  pred
zeleným   prirodzeným   vrchom   po   zlatej   zvlnenej   pažiti
kráčajúca   strieborná   ovečka   v   zlatej   zbroji,   v   pravom
hornom rohu zlatá hviezda.“ 

Vlajka obce: Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov 
vo farbách modrej, žltej, bielej a zelenej. Vlajka má pomer strán 2:3 
a je ukončená tromi cípmi.
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Pečať obce:  Pečať je okrúhla uprostred s obecným symbolom 
a kruhopisom: Obec Omšenie.

5.5. História obce 

Obec Omšenie i keď nikdy neoplývala veľkým bohatstvom, jej obyvatelia sa vyznačovali 
pracovitosťou, srdečnosťou a štedrosťou.

Dokázali obec zveľadiť až k dnešnej podobe. Cesta však nebola ľahká ani jednoduchá. Mala 
svoje zákruty, neúspechy i víťazstvá.

Za prvú písomnú zmienku vďačí obec úmyslu pápeža Jána XXII. (1316-1334) vyberať 
pápežský desiatok na plánovanú križiacku výpravu, ktorá sa však nikdy neuskutočnila. Ján 
XXII. poslal v tom čase do Uhorska legátov Raimunda de Bonofato a Jakuba Berengaria, ktorí 
navštívili jednotlivé farnosti a po vybratí desiatkov vyhotovili veľký register, v ktorom figuruje
„plebanus de Misen“. Register pochádza z rokov 1332 až 1337. Táto zmienka o farárovi 
Omšenia svedčí o existencii sídla väčšieho rozsahu a významu, pretože dokladá existenciu 
farnosti a nepriamo aj kostola.

V tom čase bol „Misen“ kráľovským pozemkom. Ľudovít I. Veľký (1343-1382) z rodu 
Anjouovcov v roku 1348 daroval „Missyn“ bratom Mikulášovi a Štefanovi, synom Jakuba z 
Baračky (dnes Bardoňovo), ktorí sa o rok neskôr na pozemku usadili. Po smrti bezdetného 
Mikuláša v roku 1365 kráľ Ľudovít dal jeho pozemky svojmu príbuznému, kniežaťu 
Vladislavovi Opoľskému, ale zakrátko uznal neprávosť a Omšenie sa opäť dostalo do držby 
Štefana z Baračky. Koncom 14. storočia sa ako ďalší vlastníci Omšenia uvádzajú Bošániovci. 
Synovia Štefana z Baračky dostali od kráľa Žigmunda Luxemburského (1387-1438) závetné 
právo, na základe ktorého v roku 1395 prenechali „Myssen“ Ladislavovmu synovi Jakubovi a 
Tomášovmu synovi Dominikovi – tí ho vlastnili v roku 1406. František Noffry s Jánom 
Horváthom požiadali v roku 1472 kráľa Mateja Korvína o udelenie Omšenia, avšak Bošániovci
a Kistapolcsányiovci proti tomu vzniesli protest.

Najväčšími pozemkovými vlastníkmi zostávali Baračkaiovci, ktorí si neskôr postavili kúriu v 
miestnej lokalite, dodnes nesúcej meno Baračka. Podľa daňového súpisu Trenčianskej župy z 
roku 1532 malo „Missen“ 12 port (poddanských usadlostí) a ako zemepán je uvedený Pavol 
Baračkai, ktorý patril k najvýznamnejším predstaviteľom rodu. V roku 1528 velil Zápoľského 
posádke na Trenčianskom hrade. Keď hrad obliehalo vojsko Ferdinanda Habsburského, 
presvedčil posádku, aby sa vzdala. Ferdinand ho za to odmenil funkciou podžupana 
Trenčianskej stolice. Baračka bol od roku 1550 provízorom čiže hospodárskym správcom 
Trenčianskeho hradu a panstva. Rod Baračkaiovcov vymrel niekedy po roku 1631 Štefanom. 
Ich majetky v Omšení zrejme prešli do vlastníctva Bošániovcov.

Reformácia zasiahla Omšenie plným prúdom. Vidno to z toho, že kostol i fara prešli do rúk 
evanjelikov. Roku 1663 je ako farár uvedený Matej Domko. U neho našli útočisko manželia 
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Krmanovci (Daniel Krman st. bol evanjelický kňaz pochádzajúci z Motešíc), ktorým sa 28. 
augusta 1663 narodil syn Daniel, neskoršie tiež evanjelický kňaz a spisovateľ, patriaci k 
významným činiteľom slovenského kultúrneho života. (Pri príležitosti 300. výročia jeho 
narodenia v roku 1963 mu bola odhalená pamätná tabuľa, umiestnená pri vchode do budovy 
základnej školy.) Roku 1674 bol kostol vrátený katolíckej cirkvi. Nový farár Matej Šoltýs 
našiel v Omšení, Hornej a Dolnej Porube samých protestavtov, preto začal s rekatolizáciou. V 
nepokojných rokoch Rákociho povstania v omšenskej farnosti pôsobil evanjelický kňaz, no po 
Rákociho porážke bol kostol s farnosťou opäť vrátený katolíckej cirkvi. Počet filiálok 
omšenskej farnosti sa v roku 1803 zmenšil o Hornú Porubu. Od uvedeného roku zostali pod 
správou omšenského farára len Omšenie a Dolná Poruba.

Obyvatelia  sa v minulosti venovali prevažne roľníctvu. Ako poddaní mali povinnosť pracovať 
na panských poliach. Tieto náležali predovšetkým Bošániovcom, ktorí boli i patrónmi kostola. 
Život roľníkov bol veľmi tvrdý. Museli pracovať veľmi ťažko a hlavne tí, ktorí mali vlastnú 
usadlosť. K biede prispievali aj stavovské povstania a turecké nebezpečenstvo. Ústne tradované
povesti viažuce sa k lokalite zvanej Turkovice naznačujú, že v októbri 1663 sa Turci dostali až 
do Omšenia, hoci ono v zozname sedemnástich vypálených dedín na Považí nefiguruje.

Obyvatelia Omšenia boli chudobným horským ľudom, ktorý si musel svoj chlieb prácne 
dobývať. S obyvateľmi susedných obcí spravidla vychádzali dobre, len zriedkavo dochádzalo k
sporom, najčastejšie kvôli rúbaniu lesov, zajímaniu dobytka, zaberaniu pozemkov a robeniu 
škôd prípadne kvôli hraniciam chotára. Obecná pečať datovaná 1604 nepriamo naznačuje, že 
už v 17. storočí mal značný význam aj chov oviec. Tereziánsky urbár z roku 1772 presne 
stanovil robotné povinnosti menovaných sedliakov a želiarov obce. V roku 1843 predal Šimon 
Bošáni Omšenie i s Baračkou barónovi Šimonovi Sinovi, majiteľovi trenčianskeho hradného 
panstva. Zrušenie poddanstva roku 1848 uľavilo obyvateľom dediny a predstavovalo prvý krok
k zlepšovaniu ich životov. Panská pôda pozvoľna prechádzala do rúk roľníkov a vznikali 
gazdovské rody, ktoré však následkom delenia majetku medzi všetkých potomkov chudobneli.

V druhej polovici 19. storočia zhoršili biedu obyvateľov mnohé požiare. Najväčší bol požiar v 
septembri 1887, kedy zhorelo 8 usadlostí. Až 34 rodín a 136 ľudí prišlo o strechu nad hlavou i 
celý skromný majetok. Povodne sa našťastie nevyskytovali často. V tomto období obec v 
mnohých smeroch závisela na Židovi Leopoldovi Haasovi, ktorý mal v prenájme celý panský 
majer patriaci Ifigénii des Castries. Haas si od panstva kúpil dom a v ňom zriadil obchod s 
krčmou. Predával na dlh a keď dlžníci nedokázali zaplatiť, vyžiadal si ich role. Takýmto 
počínaním zbohatol a stal sa takpovediac pánom Omšenia. Podobne si počínal i jeho syn Adolf.
Týchto úžerníkov sa obec zbavila až v októbri 1918, keď ich zadĺžení občania vyrabovali, 
takže radšej všetko predali a odišli bývať do Trenčína. Svojvôľu Haasovcov sa obyvatelia 
Omšenia pokúsili obmedziť založením úverového družstva v roku 1905. Štyri roky nato 
majetok grófky Ifigénie odkúpila peštianska banka a od nej vtedajší omšenský richtár.

Po veľkej úmrtnosti v radoch detí následkom brušného týfusu  v roku 1910 nariadil príslušný 
župný úrad vybudovanie vodovodu, ktorý bol dokončený v roku 1912. Boli vybudované 
pouličné výtokové ventily, odkiaľ ľudia brali vodu do vedier.
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Vypuknutie prvej svetovej vojny zasiahlo do osudov každej omšenskej rodiny. V tejto vojne 
padlo 47 mužov a 16 bolo ranených: iba šiesti sa z bojísk mohli vrátiť domov. Dozvukmi vojny
boli hlad, bieda a utrpenie. Vznik Československa tieto dozvuky výraznejšie nepotlačil, 
priniesol však oslobodenie spod maďarizačného jarma a nádeje na lepšiu budúcnosť. Vzmáhala
sa osveta a kultúrne dianie: obec sa stala členom Matice slovenskej, bola založená knižnica, 
mládež pod vedením organistu v škole hrávala divadelné predstavenia. V roku 1927 sa 
prestavoval a renovoval kostol a v roku 1929 si obec založila dobrovoľný hasičsky zbor, ktorý 
podliehal zemskej hasičskej jednote na Slovensku. Tridsiate roky priniesli veľkú hospodársku 
krízu, ktorá zhoršila životnú úroveň väčšiny obyvateľstva. Navzdory chudobe sa roku 1938 v 
spolupráci so správcom farnosti podarilo  z  finančnej zbierky občanov  postaviť v obci 
kultúrny dom.

Počas druhej svetovej vojny sa charakter obce v podstate nezmenil. Vojnové útrapy zažili 
občania na jar roku 1945, kedy cez Omšenie tri týždne prechádzala frontová línia. Nemci sa 
silou-mocou držali v dedine, ale sovietski a rumunskí vojaci ich napokon prinútili k ústupu. 
Oslobodenie obce nastalo 10. apríla 1945. Druhá svetová vojna si taktiež vyžiadala svoje obete:
niektorí občania zahynuli na východnom fronte ako vojaci Slovenskej armády, iní ako členovia
partizánskych skupín v boji proti fašizmu. Takmer pred oslobodením Omšenia 6.3.1945 
guľkou  okupačného vojaka prišla o život v blízkosti svojho domu aj mladá 21 ročná  dievčina 
Katarína Čmelková. Padlým bol v roku 1964 v areáli školy odhalený pomník.

V Omšení bol po oslobodení ustanovený Národný výbor. Následky vojny pretrvávali v podobe 
nedostatku potravín a ďalšieho tovaru. Po februárovom prevrate roku 1948 prevzali moc 
komunisti. Zveľaďovanie a budovanie obce napredovalo míľovými krokmi, zdokonaľovali sa 
služby obyvateľstvu výstavbou základnej školy, materskej školy a obchodného domu. V 
päťdesiatych rokoch bolo obec elektrifikovaná a do Omšenia bola zavedená pravidelná 
autobusová doprava. Nové priemyselné závody v okolitých mestách poskytovali občanom 
dostatok pracovných príležitostí. Založením JRD v roku 1959 bola socializácia obce zavŕšená. 
Život v nej sa postupne skvalitňoval. Pribúdali nové moderné rodinné domy. Budovanie 
pokračovalo v sedemdesiatych a v osemdesiatych rokoch.

Novembrové udalosti roku 1989 priniesli politicko-spoločenské zmeny v štáte, ktoré sa v 
nasledujúcom roku prejavili aj v obci. Občania si zvolili nové obecné zastupiteľstvo v 
priamych voľbách. Nasledovala príprava a realizácia viacerých projektov, čím sa úspešne 
nadviazalo na rozvoj obce za socializmu. Zmena politického systému podnietila okrem iného aj
rozvoj drobného podnikania. O dianí v obci od roku 1995 až dodnes informuje miestne 
periodikum – štvrťročník Omšenské noviny. Počet kultúrnych, športových a spoločenských 
aktivít stúpal.

Významnou udalosťou na priblíženie dejín obce bola spomienka na 650. výročie prvej 
písomnej zmienky o Omšení, ktorá sa uskutočnila v roku 1982 a položila základy tradície, 
ktorú obec uchováva až do dnešných dní.
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5.6 Pamiatky 

KOSTOL NARODENIA  PANNY  MÁRIE  Jeden  z  najvýznamnejších  prejavov  kultúrneho
dedičstva  v  Omšení  reprezentuje  rímskokatolícky  Kostol  Narodenia  Panny  Márie.1  Pôvod
dominanty obce, situovanej v jej centrálnej časti, siaha do prvej polovice 13. storočia. Patrí k
najstarším kostolom v Trenčianskom okrese.  Vďaka viacerým hodnotným architektonickým
prvkom vrátane celkovej dispozície, románskej veže či pruských klenieb zároveň predstavuje
ojedinelú  pamiatku  zachovanej  architektúry  skorého  stredoveku.  Výnimočnosť  stavby
potvrdzuje  aj  príslušnosť  k  národným  kultúrnym  pamiatkam.  Podľa  oznámenia  Krajského
strediska štátnej pamiatkovej starostlivosti a ochrany prírody v Bratislave bol kostol v Omšení
zapísaný  do  zoznamu  kultúrnych  pamiatok  na  základe  rozhodnutia  Školskej  a  kultúrnej
komisie ONV v Trenčíne 26. septembra 1963.2 V Ústrednom zozname pamiatkového fondu je
objekt evidovaný pod číslom 1291/1.3

BAROKOVÁ  KAPLNKA  Murovaná  kaplnka  v  poli  na  pravej  strane  v  smere  do
Trenčianskych Teplíc  pochádza z roku 1794. Ide o jednopriestorový objekt  s  predsieňou a
výklenkom v uzávere, kde je osadená socha Panny Márie.18 

KAPLNKA K ÚCTE SEDEMBOLESTNEJ PANNY MÁRIE Kaplnka na konci zastavaného
územia obce smerom do Dolnej Poruby stojí v područí dvoch starých majestátnych líp vedľa
cesty č.  III/1893 pri  poľnohospodárskom družstve.  Interiér  oplotenej  stavby dýcha úctou k
Sedembolestnej Panne Márii.

PAMÄTNÍK OBETIAM SNP Pri príležitosti  20.  výročia  Slovenského národného povstania
(SNP) uzrel  svetlo  sveta pomník venovaný pamiatke padlým občanom Omšenia v SNP. Je
súčasťou celoštátnej evidencie vojnových hrobov a tvorí ho betónový podstavec s kamenným
hranolom a bronzovou pamätnou tabuľou.

PAMÄTNÍK  PADLÝM  Na  temene  kopca  Hrádok  nad  vodnou  nádržou  stojí  pomník
vybudovaný pri príležitosti 18. celoslovenského zrazu turistov na Lúkach pod Žihľavníkom v
júli 1971. Tvorí ho kamenný blok z pieskovca v tvare kvádra.

PAMÄTNÉ TABULE VÝZNAMNÝCH RODÁKOV Pri vchode do budovy základnej školy je
umiestnená pamätná tabuľa rodákovi z Omšenia, významnej osobnosti slovenského kultúrneho
života,  spisovateľovi,  prekladateľovi,  vydavateľovi,  evanjelickému  kňazovi  Danielovi
Krmanovi ml. (1663 – 1740). Na priečelí Rímskokatolíckeho kostola Narodenia Panny Márie
slávnostne odhalili pamätnú kamennú dosku na počesť Jána Bajzíka (1765 – 1839). 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:
- Základná škola s materskou školou – s právnou subjektivitou.

História školy:
Prvá overená správa o drevenej škole s učiteľským bytom pochádza z roku 1611, aj  keď je
pravdepodobné, že vzdelávanie v obci je viazané na existenciu farnosti v rokoch 1332- 1337.
Ďalšia  história  školstva  v Omšení  sa  viaže  na  hornú  školu  prerobenú  po  roku  1833
zo salajkárne v strede obce a dolnú dvojtriednu školskú budovu, ktorá bola postavená v roku
1875.  V medzivojnovom  a  povojnovom  období  žiaci  1.  –  5.ročníka  navštevovali  školy
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v Omšení, a starší žiaci dochádzali do Trenčianskych Teplíc do tzv. „meštianky“. V roku 1948
bola zavedená povinná deväťročná školská dochádzka, skrátená v roku 1953 na osemročnú.
Do Trenčianskych Tepliciach dochádzalo autobusom  91 žiakov 6. – 8.ročníka a preto sa v roku
1957  začala  výstavba  plnoorganizovanej  osemročnej  strednej  školy.  Nová  budova  dnešnej
základnej  školy  bola  odovzdaná  do   užívania  15.  augusta  1959  a po  schválení  nového
školského zákona 15. decembra 1959 bola školská dochádzka opäť  predĺžená na deväť rokov
a zmenil sa názov na Základnú deväťročnú školu v Omšení. 
V zmysle zákona č.63/1978 Zb. vznikla v roku 1978 základná škola s ročníkmi 1. – 4. na 1.
stupni  a 5.  –  8.  na  2.stupni  a 31.augusta  1984  zanikla  základná  deväťročná  škola.  Od  1.
septembra  1990  sa  opäť  zriadili  postupne  podľa  potreby  deviate  ročníky  základnej  školy,
V súlade s úpravou školského zákona sa v školskom roku 1999/2000 dochádzka v základnej
škole zvýšila opäť o jeden rok na deväť.
V roku 2002 základná  škola  nadobudla  právnu subjektivitu.  V súčasnosti  je  základná škola
plnoorganizovaná  s deviatimi  ročníkmi.  Mimoškolskú  činnosť  poskytujú  žiakom  záujmové
útvary  turistické,  športové,  kreatívne,  poznávacie:  Zvedavko,  Športový krúžok,  Šikovníček,
Poznávaco-turistický, Krúžok anglického jazyka. Od roku 2019 začala škola vydáva ročne dve
čísla školského časopisu Omšenáčik
História materskej školy siaha do roku 1963, kedy v priestoroch bývalej hornej školy  (v strede
obce) bola 1. októbra roku 1963 zriadená materská škola pre 25 detí. Keďže detí pribúdalo,
a v tejto budove bola zároveň školská jedáleň,  obec rozhodla o postavení novej budovy MŠ
s dvomi triedami, ktorá bola 5. februára 1973 daná do užívania. 
 Od 1. 9.2012 sa Základná škola Omšenie zlúčila s materskou školou v Omšení do jedného
subjektu pod názvom Základná škola s materskou školou, Omšenie 629.

Správa o čerpaní rozpočtu za rok 2022 prenesené a originálne kompetencie

Prenesené kompetencie:
Rozpočet 2022 
Prenos z roku 2021 ZŠ ......................................................................................    4 786 EUR
Čerpanie do 31.3.2022 na energie.
Vzdelávacie poukazy .........................................................................................    3 917,00 EUR

- Odmeny vedúcim krúžkov .......................................................................   1 612,00 EUR
- Odvody do poisťovní         .......................................................................       562,03 EUR
- VT                                      .......................................................................    1 159,43 EUR
- Materiál                              .......................................................................       579,23 

EUR
- Na nemocenské                 ........................................................................           4,31 

EUR

Nenormatívne prostriedky 
Učebnice    ........................................................................................................      2 143,00 EUR
Odchodné  ……………………………………………………………………      3 040,00 EUR
Špecifiká na školské potreby pre deti z UA………………………………...      7 400,00 EUR
Špecifiká na podporu integrácie pre deti z UA…………..………………...    46 434,00 EUR
-  finančné  prostriedky  poskytnuté  prostredníctvom  „európskych  normatívov“  bolo  možné
použiť na rovnaký účel ako normatívne finančné prostriedky podľa § 5 ods. 3 zákona 597/2003
Z.  z.  (čo  znamená  osobné  náklady  a  prevádzku  školy  a  na  ďalšie  náklady  spojené  so
vzdelávaním detí z UA.

Prenos do roku 2023   ......................................................................................   21 374,13 EUR
Príspevok na výchovu a vzdelávanie MŠ .........................................................   8 894,00 EUR
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/materiál, pomôcky pre predškolákov, osobný príplatok, asistent učiteľa, IKT vybavenie/ 
Prenos do roku 2023   ..........................................................................................    684,00 EUR
Čerpanie do 31. 3. 2022 na učebné pomôcky ......................................................  8 509,02  EUR
Normatívne prostriedky
Základná škola ................................................................................................. 455 912,00 EUR
Mzdy .................................................................................................................  296 751,00 EUR
Odvody ..............................................................................................................  109 462,00 EUR
Prevádzka ..........................................................................................................    37 798,00 EUR
Transfery           .................................................................................................      4 595,00 EUR
Prenos do roku 2022  .......................................................................................     7 306,00 EUR
z toho:
631 /Cestovné/ ........................................................................................................... 380,00 EUR
632 /plyn, elektrická energia, vodné, poštové a telekomunikačné služby/ .......... 23 993,00 EUR
633 /čistiace prostriedky, ,materiál, UP, prac. prostriedky, nábytok, VT/  ..........   4 457,00 EUR
635 /údržba prevádzkových strojov a VT/ ...............................................................  547,00 EUR
637 / bezpečnostný technik, revízie, výmena kobercov, poskytovanie licencií na softvéry, 
poistné poplatky banke, poplatky za odvoz odpadu,  príspevok do sociálneho fondu, 
stravovanie /                                                              ...........................................    8 421,00 EUR
640 /transfery jednotlivcom – príspevok na stravu, nemocenské dávky/...........     4 595,00 EUR
Príspevok na edukačné publikácie z POO na nákup učebníc cudzieho jazyka....    1 662,00 EUR
Príspevok od iných fyzických a právnických osôb za prenájom v priestoroch v čase, keď sa 
nevyužívajú na výchovno-vzdelávací proces – použité na energie......................        2 653 EUR
Objem finančných prostriedkov použitých na mzdy a odvody tvoria 89% a prevádzkové 
náklady 11 % z celkového rozpočtu.
Originálne kompetencie
Materská škola
Čerpanie  za rok 2022      ...................................................................  125 303,07 EUR z toho:
Mzdy ..................................................................................................................... 68 672,95 EUR
Odvody ................................................................................................................. 28 161,83 EUR
Prevádzka ............................................................................................................  28 466,69 EUR
Čerpanie prevádzkových nákladov tvorilo:
631 /cestovné/ .........................................................................................................        1,60 EUR
632 /voda, plyn, elektrina, poštové a telekomunikačné služby/ ............................. 9 964,90 EUR
633 / materiál na údržbu, dezinfekčné stojany, čistiace prostriedky/.......................   537,12 EUR
635 /údržba prevádzkových strojov a VT/ ...............................................................  128,40 EUR
637 /bezpečnostný technik, revízie, práčovňa, prídel do SF, stravovanie/     ........ 4 477,36 EUR
640 /odchodné, odstupné, nemocenské, príspevok na stravu ............................... 13 358,91 EUR
Školský klub detí
Čerpanie  na rok 2022 ..........................................................................  20 468,75 EUR z toho:
Mzdy ............................................................................................................          12 284,51 EUR
Odvody ........................................................................................................            4 621,70 EUR
Prevádzka ....................................................................................................            3 501,74 EUR
Na nemocenské ............................................................................................               60,80  EUR
Čerpanie prevádzkových nákladov tvorilo:
632 /voda, elektrická energia, plyn/ ...............................................................         3 072,99 EUR
633 / materiál/ ................................................................................................             157,87 EUR
637 /bezpečnostný technik, prídel do SF /......................................................            270,88 EUR

Školská jedáleň
Čerpanie  za rok 2022     ...................................................................     65 022,82 EUR z toho:
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Mzdy ............................................................................................................          42 263,70 EUR
Odvody .........................................................................................................         15 282,84 EUR
Prevádzka .....................................................................................................           6 995,30 EUR
Na nemocenské .............................................................................................             480,98 EUR
Čerpanie prevádzkových nákladov tvorilo:
631 /cestovné/ ...............................................................................................                13,45 EUR
632 / elektrická energia, telefón / ..................................................................             613,89 EUR
633 / materiál na údržbu, čistiace prostriedky,  pracovné oblečenie a obuv/ .....     3 335,48 EUR
635 /údržba strojov, prístrojov... /  ......................................................................       686,54 EUR
637 /výmena kobercov, bezpečnostný technik, pranie prac. odevov, práčovňa,  prídel do SF, 
odvoz odpadu, revízie/ .........................................................................................   2 345,94 EUR

Základná škola
Čerpanie za rok 2022  ........................................................................................   5 564,70 EUR
632 / energie/ ........................................................................................................   1 781,77 EUR
633 /materiál na údržbu/ .......................................................................................      207,95 EUR
637 /revízie/ ..........................................................................................................   3 574,98 EUR

Vlastné príjmy
Celková suma ..................................................................................................... 17 372,55 EUR
z toho:
Z prenájmu ...........................................................................................................   2 652,94 EUR
Príspevok ŠKD, MŠ  ............................................................................................   4 448,00 EUR
Réžia .....................................................................................................................   7 626,61 EUR
Dobropis ...............................................................................................................   2 645,00 EUR
Čerpanie: .............................................................................................................17 372,55 EUR
Materská škola celkom .......................................................................................  4 373,71 EUR
Energie, vodné, stravovanie
Základná škola celkom .......................................................................................  7 481,94 EUR
Stravovanie, energie
Školský klub detí  celkom .................................................................................... 1 022,00 EUR
Stravovanie, materiál, energie, materiál
Školská jedáleň celkom ........................................................................................4 494,90 EUR
Stravovanie, materiál, potraviny, energie, poplatky
Národný projekt „Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov II  .............15 401,86 EUR
Na bežné výdavky ....................................................................................................  300,00 EUR
Z vlastných zdrojov ..................................................................................................  473,04 EUR
Zo ŠR     .................................................................................................................     674,75 EUR
Z projektu ………………………………………………………………………. 13 954,07 EUR

Odvod nevyčerpanej dotácie za rok 2022 zriaďovateľovi .............................      44,31  EUR.

Na mimoškolské aktivity je zriadená Súkromná základná umelecká škola v Omšení.
Súkromná základná umelecká škola, 629, Omšenie, vznikla 1. 9. 2006, kedy bola na základe
rozhodnutia ministerstva školstva zaradená do siete škôl. Zakladateľkou, zriaďovateľkou a do
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31. augusta 2017 aj riaditeľkou bola Elena Buranová DiS. art. Od 1. septembra 2017 je novým
zriaďovateľom  a  zároveň  riaditeľom  Mgr.  Vladimír  Ďatelinka.Škola  má  zriadené  3
odbory: hudobný, výtvarný a tanečný. V hudobnom odbore ponúka vyučovanie na nástrojoch
zobcová a priečna flauta, klarinet, saxofón, trúbka, klavír, keyboard, akordeón, heligónka, bicie
nástroje  a gitara.  Poskytuje  umelecké  vzdelanie  deťom v obciach  Omšenie a Dolná  Poruba,
ktoré do roku 2006 takúto možnosť nemali, nakoľko v týchto obciach neboli zriadené obecné
ZUŠ, ani centrá voľného času. Škola sa od svojho vzniku zapája do formovania detí a mládeže
obcí a napomáha k skvalitneniu kultúrno-spoločenskej klímy.

Škola  svojou  účasťou  a úspechmi  svojich  žiakov  potvrdzuje,  že  je  silná,  má  kvalitných
učiteľov,  má prostriedky,  poskytuje kvalitné  vzdelanie  a podporuje umelecký rozvoj žiakov
v oboch sledovaných obciach.

Na základe  analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať,  že  vzdelávanie  bude pokračovať
v súčasnom  trende  s väčším  zameraním  na  výchovu  detí  zo  sociálne  znevýhodneného
prostredia a detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci neposkytuje v súčasnej dobe žiadny lekár.

  

6.3  Sociálne zabezpečenie

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude
orientovať na  podporu sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne
vylúčených prostredníctvom rozvoja služieb starostlivosti, integráciu a opätovné zamestnanie
pre znevýhodnené osoby, boj proti diskriminácii pri prístupe a postupe na trhu práce a podporu
uznania rozmanitosti na pracovisku. V súčasnosti patrí obec k regresívnym typom populácie,
charakteristická  je  prevaha  starých  rodičov  nad  deťmi,  natalita  je  menšia  ako  mortalita,
dochádza  k  starnutiu  populácie.  Nízky  podiel  obyvateľov  v  predproduktívnom  veku  v
porovnaní s počtom obyvateľov produktívneho a poproduktívneho veku a priemerný vek majú
vplyv na vysoký index starnutia v obci. Mnohí seniori žijú osamelo, možno povedať, že až v
sociálnej  izolácii,  pričom dôvody sú rôzne,  stále  častejšie  je to odchod blízkych za prácou
mimo obec, do zahraničia. Ďalším závažným faktom môže byť  hrozba, že v budúcnosti o nich
nebude postarané v rámci rodinnej pomoci. Zabezpečenie sociálnych služieb pre túto vekovú
kategóriu  je  plne  v  kompetencii  obce.  Proces  starnutia  obyvateľstva  je  výzvou  v  oblasti
poskytovania  sociálnych  služieb,  nakoľko v  budúcnosti  predpokladá  postupne sa  zvyšujúci
dopyt po sociálnych službách a ich kvalitnom poskytovaní.
“V našej obci sa nenachádza zariadenie pre seniorov. V roku 2020 bola zrušená opatrovateľská 
služba, nakoľko nebolo o uvedenú sociálnu službu záujem.“  Niekoľko našich obyvateľov 
máme umiestnených v okolitých zariadeniach pre seniorov, alebo zariadeniach sociálnych 
služieb. (Mária Škrovánková – odborný referent)
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6.4 Kultúra

V dôsledku slabnúcej pandémie koronavírusu sa aj kultúrny život v obci v roku 2022 sa začal
postupne dostávať do normálnych koľají. Zatiaľ čo začiatkom roka boli ešte v platnosti prijaté
bezpečnostné a hygienické opatrenia, situácia sa začala postupne meniť a zlepšovať začiatkom
mesiaca február, kedy prišlo k ich čiastočnému uvoľneniu. Až na Obecný maškarný ples sa
podarilo  zrealizovať  už  všetky  plánované  kultúrno-spoločenské  podujatia.  Ako prvé v roku
2022 to boli  tradičné  „Omšenské fašiangy“,  ktoré sa  po takmer  dvojročnej  prestávke tešili
veľkému záujmu občanov a návštevníkov našej obce. Veľká noc bola už tradične spojená so
slávnostnou  svätou  omšou  a následným  agapé  na  nádvorí  farského  kostola  za  účasti  DH
Omšeňanka.  Tradičné  stavanie  mája  na  námestí  v centre  obce  prilákalo  pomerne  veľa
návštevníkov, ktorí si mohli pochutiť na chutnom guláši a dobrom pivku. Druhá májová nedeľa
patrila už tradične všetkým mamám, pre ktoré si pripravili program detičky a žiaci z materskej
a základnej  školy.  Každá z prítomných  mamičiek  si  mohla  pochutnať  na  chutnom zákusku
a ochutnať  kvalitné  vínko.  Zlatým  klincom  programu  bolo  vystúpenie  známej  speváčky,
moderátorky a televíznej svokry, pani Gizky Oňovej. Začiatok mesiaca jún sa niesol v znamení
osláv Dňa detí, ktoré sa konali tentokrát pod patronátom Rady rodičov pri ZŠ s MŠ v Omšení.
Pre deti všetkých kategórií bol v areáli futbalového ihriska pripravený bohatý a pestrý kultúrny
program, ktorý sa tešil veľkej návštevnosti detí aj rodičov. Posledná dekáda mesiaca jún patrila
už tradične podujatiu „Omšenské halušky a pálenie jánskych ohňov“, ktoré usporiadala obec po
prvý krát spoločne, v spolupráci s TJ Žihľavník Omšenie. Druhý septembrový víkend patril
najväčšiemu a najvýznamnejšiemu podujatiu za posledných päť rokov, ktorým boli oslavy 690.
výročia  1.  písomnej  zmienky o našej  obci.  Ich súčasťou bol  aj  slávnostný sprievod obcou,
vernisáž výstavy o našej obci a pestrý kultúrny program. Vydareného podujatia, ktoré sa tešilo
veľkému záujmu domácich, ale aj cezpoľných návštevníkov sa zúčastnilo mnoho významných
hostí na čele s poslancami NR SR. Poslednú septembrovú nedeľu sa uskutočnil v našej obci
prvý  Fortunaligový   futbalový  zápas   vysielaný  online  (priamo)  na  televízii  Voyo  medzi
mužstvami  Omšenia  a Dolnej  Poruby,  ktorý  si  prišlo  pozrieť  viac  ako  1 300  občanov
a fanúšikov oboch táborov. Mesiac október, ako mesiac úcty k starším patril našim seniorom,
pre ktorých si obec pripravila divadelné predstavenie Lakomec. Všetkým seniorom boli zaslané
pozdravy od starostu obce. Na prvú adventnú nedeľu sa konal vo farskom kostole adventný
koncert SZUŠ, následne sa uskutočnilo slávnostné zapálenie 1. sviečky na adventnom venci
a zapnutie vianočnej výzdoby obce. Mikulášsky jarmok a príchod Mikuláša bol presunutý na
druhú  adventnú  nedeľu.  Tradičné  predvianočné  stretnutia  s dôchodcami  nad  73  rokov  sa
uskutočnilo  v 51.  týždni,  tentokrát  v priestoroch  pohostinstva  Krmelec,  kde  na  nich  čakalo
malé občerstvenie a darčeky od obce. K dobrej nálade na podujatí prispeli tentokrát Myjavskí
heligónkári, ktorí prijali pozvanie na túto milú udalosť. Koniec 51. a začiatok 52. kalendárneho
týždňa patril  ako zvyčajne  sláveniu  Vianočných sviatkov a záver  roka sa niesol  v znamení
rozlúčky so starým rokom. Pod záštitou obce a Zboru pre občianske záležitosti sa uskutočnilo
už tradičné vítanie nových občiankov našej obce, rozlúčka s predškolákmi a žiakmi deviateho
ročníka, ako aj ukončenie predchádzajúceho a a zahájenie nového školského roka. V oblasti
hudby, folklóru a kultúrnych tradícií  sme evidovali  v obci  nasledovné organizácie  a spolky:
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Súkromná základná umelecká škola, dychová hudba Omšeňanka, hudobná skupina Omšenské
trio,  folklórna  skupina  Dolina  a tanečno-folklórna  skupina  Žihľavník.  V normálnom režime
fungovala aj miestna knižnica, ktorá zorganizovala niekoľko besied a stretnutí so žiakmi ZŠ
a detičkami z materskej  školy.  Aj v roku 2022 vydávala obec vlastné periodikum s názvom
Omšenské noviny, ktoré vyšli 4 x v roku a boli obsahovo zamerané predovšetkým na dianie
v našej  obci.  Ich  obsah  tvorili  predovšetkým  príspevky  a  ilustrácie  zo  spoločenského
a verejného života,  z histórie  obce,  jej  kultúrno-spoločenského života,  športového diania,  či
iných zaujímavých oblasti. Na kultúru a s ňou súvisiace činnosti v roku 2022 vyčlenila obec
finančné prostriedky vo výške ....... €. Záverom možno konštatovať, že naplánované podujatia
až na jedno sa podarilo úspešne zrealizovať, za čo patrí vďaka všetkým, ktorí sa do ich prípravy
a realizácie zapájali a prispeli k ich hladkému a bezproblémovému priebehu.           

Obecná knižnica
V roku 2022 sa od začiatku roka mohla knižnica otvoriť bez obmedzení. Plánované výchovno -
vzdelávacie   besedy,  ktoré  Obecná  knižnica  V Omšení  každoročne  realizuje  pre  žiakov
Základnej školy s materskou školou v Omšení, sa bohužiaľ podarili uskutočniť len čiastočne
z dôvodu vysokej chorobnosti.  Obecná knižnica bola nápomocná žiakom, ktorí sa obrátili s
pomocou  výberu básní a textov na školské kolo Hviezdoslavov Kubín, dňa 24.1.2022.
Obecná knižnica v Omšení poskytovala  svoje služby návštevníkom z obce ale aj z blízkeho
okolia.  V mesiaci  marec  sa  knižnica  zapojila  do  TÝŽDŇA SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC s
mottom:  ,,  Knižnice  pre  všetkých  “.  V danom  mesiaci  mohli  občania  a čitatelia  využiť
bezplatnú  registráciu,  vrátenie  premeškaných  kníh  bez  sankčných  poplatkov  a zároveň  sa
automaticky zapojili do súťaže o knižnú cenu v dvoch kategóriach  (dospelí, mládež).
 Aj tento rok prebiehala súťaž  o najaktívnejšieho a najmladšieho čitateľa  knižnice za školský
rok 2021/2022, ktorá bola vyhodnotená na konci školského roka. V roku 2022 obsadila tretie
miesto  v súťaži  Liana  Gyukerová,  na  druhom  mieste  sa  umiestnila  Bianka  Bernatová
a víťazkou súťaže sa stala Karolína Putzová. Najmladšou čitateľkou sa stala Klára Imrichová.
           V prípade absencie žiadanej literatúry knižnica využívala Medziknižničnú výpožičnú
službu v spolupráci s Verejnou knižnicou Michala Rešetku v Trenčíne. 
           V roku 2022 boli   Obecnej knižnici v Omšení schválené dve žiadosť o dotáciu.      Prvá
dotácia sa týkala akvizície knižného fondu vo výške 1 300,- € s výškou spolufinancovania obce
13,33 % , tj. 200 ,- € . Dotáciu, ktorú z verejných zdrojov poskytol Fond na podporu umenia, je
možné čerpať od 01.07.2022 do 31.03.2023. Z tejto dotácie bolo v roku 2022 zakúpených 108
knižných titulov  z oblasti krásnej i náučnej literatúry pre deti, mládež aj dospelých v hodnote
1236,11 - €. Zvyšné finančné prostriedky budú vyčerpané v prvom štvrťroku 2023, v súlade so
zmluvou  č.  22-514-04761.Druhá  dotácia  sa  týkala  vybavenia  knižnice  vo  výške  2300,- €
s výškou spolufinancovania obce 20,00 %, tj. 575, -  €. Dotáciu poskytol z verejných zdrojov
Fond na podporu umenia a čerpať sa mohla od 01.01.2022 do 31.12.2022. Z tejto dotácie bola
v roku 2022 zakúpená počítačová technika pre verejnosť v počte dvoch kusov a jedna tlačiareň.
Všetky  finančné  prostriedky  boli  vyčerpané  v roku  2022,  v súlade  so  zmluvou  č.  22-512-
02368.
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Hlavné ukazovatele činnosti :
Ukazovateľ Merná jednotka 2021 2022
Knižný fond Knižná jednotka 10 816 10 932

K 31.12.2022  mala  knižnica  vo  svojom fonde  10 932  zväzkov   kníh  a dochádzalo  5  ks
periodík/  Život,  Sme,  Trenčianske  noviny,  Zdravie,  Kamarát/.  Prírastky  knižného  fondu
v roku  2022  predstavovali  116  zväzkov  kníh  v celkovej  hodnote  1198,46  ,-  €.  Hodnota
knižného fondu k 01.01.2023 je 43 531, 16,- €. Na jedného obyvateľa pripadá  5,83 zv. kníh
a na 1 čitateľa 92,64 zv. kníh. 

Výpožičky Knižná jednotka 2506 2853
            V roku 2022 knižnica evidovala 2 853 výpožičiek kníh. Dospelí čitatelia si vypožičali
2106 zv. krásnej literatúry a 152 zv. náučnej literatúry. Deti a mládež si vypožičala 487 zv.
krásnej  literatúry  pre  mládež  a 108  zv.  náučnej  literatúry.  Absenčné  výpožičky  kníh
predstavujú  2  499  výpožičiek.  Na  jedného  obyvateľa  obce  pripadá  4,37  výpožičky.
Prezenčné výpožičky kníh predstavujú 354 výpožičiek. Na jedného obyvateľa obce pripadá
30,88 výpožičky.

Čitatelia Osoba 110 118
            K 31.12.2022 mala knižnica 118 registrovaných čitateľov, z toho 51 čitateľov do 15
rokov a 67 dospelých čitateľov, 32 mužov a 86 žien. Z toho 103 miestnych a 15 čitateľov
z okolia. Služby knižnice využilo 581 osôb.
Z počtu obyvateľov obce je registrovaných 6,21 % čitateľov knižnice. Zo 117 žiakov ZŠ je to
43,22 % čitateľov.

Nástenky Počet 5 5
Výstavky Počet 4 5
Besedy Počet 4 4

           V roku  2022  sa  podarili  počas  roka  4  výchovno  –  vzdelávacie  podujatia  a
organizované bolo 1 kultúrno – spoločenské podujatie v spolupráci   so Základnou školou
s materskou školou v Omšení. Celkovo sa tohto podujatia zúčastnilo 197 osôb. V knižnici
bolo v roku 2022 zrealizovaných 5 násteniek a 4 výstavky.

Relácie Počet 2 2
Príjem  za  knižničné  služby  predstavoval  105,-€.  Čiastka  za  nové  registrácie  a predlženie
registrácie predstavovala 103,- €. Čiastka vybraná za upomienky predstavovala 2,- €.Všetky
peniaze boli odvedené do pokladne Obecného úradu v Omšení.
Cirkev v obci

Hoci prvé zmienky o farnosti Omšenie pochádzajú už z roku 1332, kedy sa spomína plebanus
Missen (farár z Omšenia), matrika je vedená od roku 1688. Farnosť pôvodne tvorila súčasť
dekanátu Trenčín, po novom rozdelení diecéz vo februári 2008 bola zaradená do Nemšovského
dekanátu.  Je  známe,  že v minulosti  bola  určitý  čas  aj  evanjelická.  Od druhej  polovice  19.
storočia až dodnes je však už výlučne rímskokatolícka.

Neoddeliteľnou súčasťou obce  a  farnosti  je  aj  miestny cintorín,  kde veriaci  v  spolupráci  s
obecným úradom pri pohrebných obradoch využívajú dom smútku. Spolupráca miestnej cirkvi
a  obce  má  v  súčasnosti  aj  inú  podobu.  Prejavuje  sa  napríklad  pri  veľkých  liturgických
slávnostiach (procesia  na Bielu sobotu,  na sviatok Božieho Tela,  1.  sv.  prijímanie,  hodová
slávnosť).  Okrem  dychovej  hudby  Omšeňanka  a  folklórnej  skupiny  Dolina  ochotne
spolupracuje aj Obecný dobrovoľný hasičský zbor.  Aktívnu činnosť vyvíja ružencové bratstvo,
misijné  združenie  Ducha  Svätého  či  Spoločenstvo  Kráľovnej  pokoja  pod záštitou  sv.  Jána
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Pavla II., ktoré je krásnym prepojením duchovného života v Omšení a Dolnej Porube, nakoľko
jeho členmi sú veriaci pochádzajúci z obidvoch obcí patriacich do jednej farnosti.
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa
bude vyvíjať podobne ako v súčasnosti.
6.5  Šport 

V obci pôsobí OZ TJ Žihľavník Omšenie, ktoré zahŕňa činnosti futbalového oddielu, turistov
a tanečno – folklórnej skupiny. Združenie svojim zameraním vytvára podmienky všetkým jej
členom,  ale  i ostatným  občanom  obce  Omšenie,  pre  širokú  pohybovú  a športovú  aktivitu
v odvetviach,  ktoré združuje.  Uspokojuje  mnohostranné záujmy a záľuby občanov,  mládeže
a detí,  ktorí  jeho  prostredníctvom  vykonávajú  činnosť  v telesnej  výchove  a športe,
v technických športoch a činnostiach a v ďalších pohybových aktivitách. Podporuje ich fyzické
a duševné  zdravie  a rozvoj  fyzických,  duchovných  a ľudských  hodnôt.  Množstvo
registrovaných aktívnych členov turistov 35, tanečno – folklórna skupina 15 a futbalový oddiel
72 napovedá o zvýšenom záujme občanov, keď nie dávno bol celkový počet členov pod 90
osôb. V roku 2021 TJ Žihlavník reprezentoval obec Omšenie v ObFZ Trenčín s mládežníckymi
kategóriami U11, U13 a kategóriou Muži. V auguste TJ Žihlavník zorganizoval v športovom
areáli turnaj prípraviek na ktorom sa zúčastnili tímy AS Trenčín, Nová Dubnica, Slatina nad
Bebravou,  Trenčianske  Teplice  a Omšenie.  Ocenenia  odovzdával  Martin  Škrteľ.  Areál  TJ
ponúka ideálne tréningové a zápasové podmienky aj občanom iných miest a obcí, ktorí túto
možnosť vo veľkom množstve využívajú a radi sa vracajú.
OZ zabezpečuje údržbu športového areálu.

6.6. Hospodárstvo 

Slovenská pošta, a. s.
Obchodné prevádzky v obci:
Monika Tašárová - Kaderníctvo a holičstvo
Katarína Homolová  - MIKA, stánok s textilom
Pavol Pavlacký – KOVOSPOL, stánok s novinami a ovocím
Potraviny Devita – Potraviny SK, s.r.o., maloobchod
COOP Jednota - predajňa súp. č. 162
COOP Jednota - predajňa súp. č. 340
Dominik Posluch - Bar u Kohúta, pohostinská činnosť
Mgr. Vladimír Repiský - Omšenský kulturák, kaviareň, usporadúvanie spoločenských akcií
SeAd mäso s.r.o. - Roman Hrbáček, predajňa mäsa a doplnkového tovaru
Daniela Trokanová –Tromix, predajňa
Rudolf Trokan – Pizzeria, stravovanie a pohostinská činnosť
Reich Trade, s.r.o. – Hostinec Krmelec, pohostinská činnosť a výroba
Jozef Matuščín – Familly star s.r.o, Penzión pod Babou, stravovanie, ubytovanie

Na  základe  analýzy  doterajšieho  vývoja  možno  očakávať,  že  hospodársky  život  v obci  sa
nebude meniť.
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022

Finančné hospodárenie obce Omšenie sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Uznesením 
obecného zastupiteľstva č. 106/2021 zo  dňa 7. 12. 2021.

Zmeny rozpočtu boli vykonané na základe prijatých rozpočtových  opatrení (RO): 

Číslo rozpočtového opatrenia (RO)
Uznesenie, dátum

RO č. 1 Uznesenie č. 31/2022 zo dňa 21. 4. 2022

RO č. 2 Uznesenie č. 35/2022 zo dňa 21. 4. 2022

RO č. 3 Uznesenie č. 72/2022 zo dňa 16. 6. 2022

RO č. 4 Uznesenie č. 73/2022 zo dňa 16. 6. 2022

RO č. 5 Uznesenie č. 74/2022 zo dňa 16. 6. 2022

RO č. 6 Uznesenie č. 87/2022 zo dňa 23. 8. 2022

RO č. 7 Uznesenie č. 88/2022 zo dňa 16. 6. 2022

RO č. 8 Uznesenie č. 89/2022 zo dňa 23. 8. 2022

RO č. 9 Uznesenie č. 91/2022 zo dňa 23. 8. 2022

RO č. 10 Uznesenie č. 92/2022 zo dňa 23. 8. 2022

RO č. 11 Uznesenie č. 115/2022 zo dňa 7. 10. 2022

RO č. 12 Uznesenie č. 116/2022 zo dňa 7. 10. 2022

RO č. 13 Uznesenie č. 117/2022 zo dňa 7. 10. 2022

RO č. 14 Uznesenie č. 118/2022 zo dňa 7. 10. 2022

RO č. 15 Uznesenie č. 36/2022 zo dňa 15. 12. 2022

RO č. 16 Uznesenie č. 37/2022 zo dňa 15. 12. 2022

RO č. 17 Uznesenie č. 38/2022 zo dňa 15. 12. 2022
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Schválený rozpočet 2022

Rozpočet v celých €
Príjmy celkom 1 864 500
Výdavky celkom 1 864 500

Bežný rozpočet:
Bežné príjmy obec + ZŠ 1 445 000
Bežné výdavky obec + ZŠ 1 445 000

Kapitálový rozpočet:
Kapitálové príjmy 0
Kapitálové výdavky 343 500

Finančné operácie
Príjmové finančné operácie 419 500
Výdavkové finančné operácie 76 000

Stav rozpočtu 2022 po poslednej úprave

Rozpočet v celých €
Príjmy celkom 2 166 604
Výdavky celkom 1 996 306

Bežný rozpočet:
Bežné príjmy obec + RO (ZŠ s MŠ) 1 680 777
Bežné výdavky obec + RO (ZŠ s MŠ) 1 603 674

Kapitálový rozpočet:
Kapitálové príjmy 59 197
Kapitálové výdavky 354 429

Finančné operácie:
Príjmové finančné operácie 426 630
Výdavkové finančné operácie 38 202

Skutočné čerpanie rozpočtu 2022

Rozpočet v celých €:
Príjmy celkom obec + RO (ZŠ s MŠ) 2 103 375
Výdavky celkom obec + RO (ZŠ s MŠ) 1 922 785
Rozdiel 180 590
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Bežný rozpočet:
Bežné príjmy obec + RO (ZŠ s MŠ) 1 672 694
Bežné výdavky obec + RO (ZŠ s MŠ) 1 530 154
Rozdiel 142 540

Kapitálový rozpočet:
Kapitálové príjmy 59 197
Kapitálové výdavky 354 429
Rozdiel -295 232

Finančné operácie:
Príjmové finančné operácie 371 484
Výdavkové finančné operácie 38 202
Rozdiel 333 282

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Výsledok  rozpo tového hospodárenia 2022 pod ač ľ
metodiky EÚ

Číslo
riadku

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma v Eur

1 PRÍJMY (100 + 200 + 300) ) a príjmové finančné operácie (400 + 500) 2 103 374,76
2 v tom: daňové príjmy (100) 1 010 584,54

3            nedaňové príjmy (200) 88 266,32

4            granty a transfery (300) 633 039,53

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 371 484,37

6 VÝDAVKY (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800) 1 922 785,13

7 v tom: bežné výdavky (600) 1 530 153,65

8            kapitálové výdavky (700) 354 429,38

9            výdavkové finančné operácie (800) 38 202,10

10 Prebytok (+)/schodok (-) = (r.1 - r.6) 180 589,63

11
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných 
operácií (r.1 - r.5) – ( r.6 - r.9)

-152 692,64

12 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) ( r.14 - r.13) 2 639,33

13             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 2 933,45

14             stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka 294,12

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) ( r.17 - r.16) 16 691,15

16          stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 364 714,24

17          stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 381 405,39

20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.12 + r.15) 19 330,48

21 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010  (r.11 + r.20) -133 362,19
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Výsledok rozpočtového hospodárenia
Pre  potreby  vyčíslenia  schodku  rozpočtu  obce  alebo  prebytku  rozpočtu  obce  v príslušnom
rozpočtovom roku sa do rozpočtu obce zahŕňajú:
a)  do  príjmov  –  položky  hlavnej  kategórie  ekonomickej  klasifikácie  100-daňové  príjmy,
200-nedaňové príjmy a 300-granty a transfery,
b)  do  výdavkov-položky  hlavnej  kategórie  ekonomickej  klasifikácie  600-bežné  výdavky,
700-kapitálové výdavky.
Schodok  rozpočtu  je  záporný  rozdiel  medzi  príjmami  a výdavkami,  prebytok  rozpočtu  je
kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami.
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu vo
výške 142  540  €.   Bilancia  kapitálových  príjmov  a  kapitálových  výdavkov  je  schodok
kapitálového rozpočtu vo výške – 295 232 €. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok
z finančných operácií vo výške  333 282 €. Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a
c),  §  4  ods.  7  a  §  10  ods.  3  písm.  a)  a  b)  zákona  o  rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy č. 583/2004 Z. z. v znení n. p. a  je schodok vo výške 133 362,19 €  .

Usporiadanie schodku rozpo tuč
Podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, podľa ktorého sa
z prebytku rozpočtu pre účely tvorby peňažných fondov vylučujú nevyčerpané účelovo určené
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu
EÚ alebo na základe osobitného predpisu, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom
roku. Rozpočtové hospodárenie obce skončilo so schodkom – obec tieto prostriedky usporiada
zo  zostatku  finančných  operácií.  Zostatok  finančných  operácií  po  usporiadaní  bude  potom
prevedený do rezervného fondu obce.

Hospodárenie obce – tvorba RF v EUR

  +Prebytok/-schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                    - 133 362,19
  Príjmové finančné operácie                                      371 484,71

  Výdavkové finančné operácie 
                                       38 202,10

  Rozdiel finančných operácií /prebytok FO                                      333 282,61
Vylúčenie z prebytku FO/Úprava HČ*   333 282,61

- 32. 296,05*1

- 3 132,60*2

- 12 986,16*3

Rozdiel finančných operácií po úprave - prebytok                                      284 867,80
Usporiadanie schodku rozpočtu z prebytku FO - 133 362,19

Tvorba RF z prebytku FO 151 505,61
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* 1 zostatok finančných prostriedkov zo ŠR k 31. 12.2022 (účet 357)
* 2zostatok finančných prostriedkov SF k 31. 12.2022 
* 3zostatok finančných prostriedkov z finančnej zábezpeky nájomné byty k 31. 12. 2022

Obecné zastupiteľstvo Uznesením č. 19/2023 zo dňa 13. 4. 2023 zobralo na vedomie 
stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 13. 4. 2023 schválilo 
1. Celoročné hospodárenie bez výhrad
2. Usporiadanie  schodku  rozpočtu  obce  vo  výške  –  133  362,19  €  z  prebytku  finančných
operácií a použitie zostatku finančných operácií vo výške 151 505,61 € na tvorbu rezervného
fondu.

7.3 Rozpočet na roky 2023-2024-2025

Skutočnosť
k 31.12.2022

Rozpočet  na
rok 2023

Rozpočet
 na rok 2024

Rozpočet
 na rok 2025

Príjmy celkom 2 103 374,76 1 817 450,00 1 890 070,00 1 880 370,00
Bežné príjmy 1 672 693,63 1 550 550,00 1 650 650,00 1 650 650,00
Kapitálové príjmy 59 196,76 39 995,00 0 0
Príjmové  finančné
operácie

371 484,37 226 905,00 239 420,00 229 720,00

Výdavky celkom 1 922 785,13 1 776 905,00 1 774 470,00 1 762 970,00
Bežné výdavky 1 530 153,65 1 550 000,00 1 535 050,00 1 535 050,00
Kapitálové výdavky 354 429,38 161 300,00 162 500,00 151 000,00
Výdavkové  finančné
operácie

38 202,10 65 605,00 76 920,00 76 920,00

8.  Informácia  o vývoji  obce  z pohľadu  účtovníctva  za  materskú  účtovnú  jednotku  a
konsolidovaný celok

8.1 Majetok 
a) za materskú účtovnú jednotku

Názov
Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Predpoklad
na rok 2023

Predpoklad
na  rok 2024

Majetok spolu 3 386 971,35 3 531 804,22 3 531 804,00 3 531 804,00
Neobežný majetok spolu 3 019 132,01 3203929,48 3203929,48 3203929,48
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 18 000 14 400 14 400 14 400
Dlhodobý hmotný majetok 2 500 720,01 2689 117,48 2689 117,48 2689 117,48
Dlhodobý finančný majetok 500 412 500 412 500 412 500 412
Obežný majetok spolu 364 182,63 322 951,54 322 951,54 322 951,54
z toho :
Zásoby 1 713,66 1 328,46 1 328,46 1 328,46
Zúčtovanie medzi subjektami VS 46 979,70 36 286,76 36 286,76 36 286,76
Dlhodobé pohľadávky 981 981 981
Krátkodobé pohľadávky 294,12 1 952,45 1 952,45 1 952,45
Finančné účty 315 195,15 282 402,87 282 402,87 282 402,87
Poskytnuté  návratné  fin.  výpomoci
dlh.
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Poskytnuté  návratné  fin.  výpomoci
krát.
Časové rozlíšenie 3 656,71 4 923,20 4 923,20 4 923,20

b) za konsolidovaný celok

Názov
Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Predpoklad
na rok 2023

Predpoklad
na  rok 2024

Majetok spolu 3 467 154,48 3 607 370,93 3 607 370,93 3 607 370,93
Neobežný majetok spolu 3 086 950,52 3 257 616,87 3 257 616,87 3 257 616,87
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 18 000 14 400 14 400 14 400
Dlhodobý hmotný majetok 2 568 538,52 2 742 804,87 2 742 804,87 2 742 804,87
Dlhodobý finančný majetok 500 412 500 412 500 412 500 412
Obežný majetok spolu z toho 376 547,25 344 830,86 344 830,86 344 830,86
Zásoby 1 855,87 1 559,34 1 559,34 1 559,34
Zúčtovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé pohľadávky 16,80 981 981 981
Krátkodobé pohľadávky 277,32 1 952,45 1 952,45 1 952,45
Finančné účty 374 397,26 340 338,07 340 338,07 340 338,07
Poskytnuté  návratné  fin.  výpomoci
dlh.
Poskytnuté  návratné  fin.  výpomoci
krát.
Časové rozlíšenie 3 656,71 4 923,20 4 923,20 4 923,20

8.2  Zdroje krytia 
a) za materskú účtovnú jednotku

Názov
Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Predpoklad
na rok 2023

Predpoklad
na  rok 2024

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 386 971,35 3 531 804,22 3 531 804,22 3 531 804,22
Vlastné imanie 2 465 308,51 2 454 198,78 2 454 198,78 2 454 198,78
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 2 465 308,51 2 454 198,78 2 454 198,78 2 454 198,78
Záväzky 470 584,68 604 483,55 604 483,55 604 483,55
z toho :
Rezervy 2 000 2 400
Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 112,65 32 296,05 32 296,05 32 296,05
Dlhodobé záväzky 322 195,75 306 030,56 306 030,56 306 030,56
Krátkodobé záväzky 59 209,64 58 683,68 58 683,68 58 683,68
Bankové úvery a výpomoci 64 066,64 205 073,26 205 073,26 205 073,26
Časové rozlíšenie 451 078,16 473 121,89 473 121,89 473 121,89
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b) za konsolidovaný celok 

Názov
Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Predpoklad
na rok 2023

Predpoklad
na  rok 2024

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 467 154,48 3 607 370,93 3 607 370,93 3 607 370,93
Vlastné imanie 2 448 070,88 2 436 947,04 2 436 947,04 2 436 947,04
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 2 448 070,88 2 436 947,04 2 436 947,04 2 436 947,04

Záväzky 547 166,63 679 901,37 679 901,37 679 901,37

z toho :
Rezervy 2 000 2 400 2 400 2 400
Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 112,65 32 296,05 32 296,05 32 296,05
Dlhodobé záväzky 325 182,78 308 385,38 308 385,38 308 385,38
Krátkodobé záväzky 132 804,56 131 746,68 131 746,68 131 746,68
Bankové úvery a výpomoci 64 066,64 205 073,26 205 073,26 205 073,26
Časové rozlíšenie 471 916,97 490 522,52 490 522,52 490 522,52

8.3 Pohľadávky 
a) za materskú účtovnú jednotku
Pohľadávky Zostatok

k 31.12 2021
Zostatok k 31.12 2022

Pohľadávky do lehoty splatnosti  294,12 1 952,45
Pohľadávky po lehote splatnosti  

b) za konsolidovaný celok
Pohľadávky Zostatok

k 31.12 2021
Zostatok k 31.12 2022

Pohľadávky do lehoty splatnosti  294,12 1 952,45
Pohľadávky po lehote splatnosti  0

8.4 Záväzky
a) za materskú účtovnú jednotku
Záväzky Zostatok

k 31.12 2021
Zostatok k 31.12 2022

Záväzky do lehoty splatnosti  381 405,39 364 714,24
Záväzky po lehote splatnosti  

b) za konsolidovaný celok
Záväzky Zostatok

k 31.12 2021
Zostatok k 31.12 2022

Záväzky do lehoty splatnosti  457 987,34 440 132,06
Záväzky po lehote splatnosti  
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú
jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov
Skutočnosť

k 31.12. 2021
Skutočnosť

k 31.12. 2022
Predpoklad
rok 2023

Predpoklad
rok 2024

Náklady 1 071 344,53 1 139 630,04 1 139 630,04 1 139 630,04
50 – Spotrebované nákupy 62 411,00 43 207,06 43 207,06 43 207,06
51 – Služby 117 922,27 163 327,69 163 327,69 163 327,69
52 – Osobné náklady 263 288,70 266 029,41 266 029,41 266 029,41
53 – Dane a  poplatky 1 122,62 535,62 535,62 535,62
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 22 410,66 11 902,59 11 902,59 11 902,59
55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia

161 237,34
180 083,65 180 083,65 180 083,65

56 – Finančné náklady 7 483,27 6 461,21 6 461,21 6 461,21
57 – Mimoriadne náklady
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

435 468,67
468 082,81 468 082,81 468 082,81

59 – Dane z príjmov 0,56
Výnosy 1 154 465,05 1 128 788,35 1 128 788,35 1 128 788,35
60 – Tržby za vlastné výkony a
tovar

1 775
366 366 366

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0

62 – Aktivácia 0
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

985 246,39
1 013 486,76 1 013 486,76 1 013 486,76

64 – Ostatné výnosy 37 806,32 43 844,01 43 844,01 43 844,01
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia

10 000

66 – Finančné výnosy 2,97 2,97 2,97 2,97
67 – Mimoriadne výnosy 0
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

119 634,37
71 088,61 71 088,61 71 088,61

Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

83 119,96 -10 841,69 -10 841,69 -10 841,69
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Hospodársky  výsledok  /kladný/  v sume   -10 841,69  EUR  bude  zúčtovaný  na  účet  428  –
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v nasledujúcom roku.
b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2021

Skutočnosť
k 31.12. 2022

Predpoklad
rok 2023

Predpoklad
rok 2024

Náklady 1 552 436,49 1 694 768,10 1 694 768,10 1 694 768,10
50 – Spotrebované nákupy 150 047,72 156 783,06 156 783,06 156 783,06
51 – Služby 134 512,99 186 004,22 139 660,61 139 660,61
52 – Osobné náklady 825 961,81 908 576,13 908 576,13 908 576,13
53 – Dane a  poplatky 1 122,62 535,62 535,62 535,62
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

22 465,66
11 927,59 11 927,59 11 927,59

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

176 561,72

194 214,77 194 214,77 194 214,77

56 – Finančné náklady 8 939,89 7 819,11 7 819,11 7 819,11
57 – Mimoriadne náklady 0
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

232 824,08
228 907,60 228 907,60 228 907,60

59 – Dane z príjmov 0,56
Výnosy 1 630 932,13 1 683 912,30 1 683 912,30 1 683 912,30
60 – Tržby za vlastné výkony
a tovar

20 675,71
34 630,22 34 630,22 34 630,22

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb
62 – Aktivácia
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

985 246,39
1 013 486,76 1 013 486,76 1 013 486,76

64 – Ostatné výnosy 45 773,68 49 141,95 49 141,95 49 141,95
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

10 000

66 – Finančné výnosy 2,97 2,97
67 – Mimoriadne výnosy
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

569 233,38

586 650,40 586 650,40 586 650,40

Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

78 495,08 -10 855,80 -10 855,80 -10 855,80
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10. Ostatné  dôležité informácie 

10.1 Prijaté granty a transfery 

Granty a transfery /bežné/

Poskytovateľ Rozpočet Skutočnosť Účel
Stavebný transfer 2 506 2 469,95 Prenesený výkon štátnej 

správy v oblasti stavebného 
poriadku a územného 
plánovania

Transfer REGOB 642 629,31 Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku hlásenia 
pobytu občanov a registra 
obyvateľov SR 

Transfer životné prostredie 185 190,99 Prenesený výkon štátnej 
správy v oblasti  starostlivosti 
o životné prostredie 

Transfer register adries 34 27,60 Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku adries

Transfer vojnové hroby 23 0 Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku vojnových 
hrobov

Transfer pre MŠ 2 312 8 894 Normatívne prostriedky na 
výchovu a vzdelávanie pre MŠ

Transfer  VS cestný 84 82,38 Prenesený výkon štátnej 
správy cestná doprava

Transfer ÚPSVaR ESF 0 0 Príspevok na podporu 
zamestnanosti na realizáciu 
opatrení na podporu 
zamestnanosti zo zdrojov ESF 
85 %

Transfer ÚPSVaR ESF 0 0 Príspevok na podporu 
zamestnanosti na realizáciu 
opatrení na podporu 
zamestnanosti  zo zdrojov ESF
15 %

Transfer ÚPSVaR 0 3 524,68 Príspevok na podporu 
zamestnanosti na realizáciu 
opatrení na podporu 
zamestnanosti 

Transfer ÚPSVaR 0 5 214,30 Dotácia na podporu výchovy k
stravovacím návykom dieťaťa

Transfer pre ZŠ 397 023 455 912 Normatívne prostriedky na 
prenesené kompetencie pre 
školy

Transfer pre ZŠ odchodné 0 3 040 Normatívne prostriedky na 
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prenesené kompetencie pre 
školy

Transfer pre ZŠ vzdelávacie 
poukazy

4 352 3 917 Nenormatívne prostriedky na 
prenesené kompetencie pre 
školy  - vzdelávacie poukazy

Transfer pre ZŠ príspevok 
na učebnice

2 695 2 143 Nenormatívne prostriedky na 
prenesené kompetencie pre 
školy - učebnice

Transfer pre ZŠ príspevok 
na lyžiarsky kurz

0 0 Nenormatívne prostriedky na 
prenesené kompetencie pre 
školy – lyžiarsky kurz

Transfery pre ZŠ – 
príspevok na špecifiká UA

0 53 834 Ukrajina

Transfery pre ZŠ – 
príspevok na špecifiká

1 950 0 Špecifiká

Transfery – Príspevok na 
ubytovanie UA

7 788 Príspevok na ubytovanie pre 
odídencov z Ukrajiny

Transfery – na školské 
potreby

0 83 Dotácia na školské potreby

Transfery POP II 13 954,07 Projekt Pomáhajúce profesie

Transfery ZŠ 1 662,21 Príspevok na edukačné 
publikácie

Transfer voľby – voľby 

0 3 069,57 Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku volieb 

Transfery VS 0 2 024,25 500 Eur odmena na prenesený 
výkon št. správy

Transfer knižnica 0 3 600 Projekt  knižnica na doplnenie 
knižničného fondu

Granty a transfery /Kapitálové transfery/

Fond na podporu športu 58 942,76
Spolu 58 942,76

10.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2022  obec  poskytla  zo  svojho  rozpočtu  dotácie  v zmysle  VZN  č.  3/2016
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 

Žiadateľ dotácie
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

Suma skutočne
použitých

finančných

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )
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prostriedkov

1.OZ Sluchovo postihnutí Trenč. Teplice 300 300 0
2.OZ Sluchovo postihnutí Ilava 300 300 0
3. OZ TJ Žihľavník Omšenie 14 550 14 550
4. Cirkvi 2 000 2 000

K 31.12.2022 boli zúčtované poskytnuté dotácie v súlade so VZN č. 3/2016 o podmienkach 
poskytovania dotácií z prostriedkov obce Omšenie. 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022

Finančné prostriedky na kapitálové výdavky realizované prevodom z rezervného fondu obce

boli  použité  na  kúpu  interiérového  vybavenia  obecného  úradu  –  kancelárske  stoličky,

zakúpenie výpočtovej techniky – notebook, solárnych svietidiel, závory na diaľkové ovládanie

k ZŠ, rekonštrukciu miestnych komunikácií, vonkajšieho ihriska pri MŠ, informačné tabule pri

budove  obecného  úradu,  projektová  dokumentácia  k zbernému  dvoru,  úprava  verejného

priestranstva na námestí,  kolumbárium, zakúpenie interiérového vybavenia v športovej  hale,

drevené  lavice  v areáli  TJ  Žihľavník,  interiérové  vybavenie  –  stoličky  do  spoločenskej

miestnosti, výťah do spoločenskej miestnosti. Z prijatého úveru bola realizovaná rekonštrukcia

spoločenskej miestnosti v budove Coop Jednota.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

 nákup gastroinventára do zrekonštruovaných priestorov spoločenskej miestnosti

 stoly a stoličky a ďalšie interiérové vybavenie do spoločenskej miestnosti

 doplnenie dopravného značenia

 prekrytie pódia v centre obce

 zníženie energetickej náročnosti základnej školy

 rozšírenie kapacity MŠ

 zberný dvor

 ihrisko s workout a parkour zónou, bezbariérovým prístupom a altánkom

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Obec neeviduje žiadne významné riziká a neistoty.
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V Omšení dňa 30. 6. 2023

Vypracoval:  Ing. Anna Langerová                                           Schválil: Mgr. Alojz Marček
                                                                                                                   starosta obce

Prílohy:

 Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
 Individuálna účtovná závierka zostavená k 31.12.2022
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